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АНОТАЦІЯ

Довганич А. В. Удосконалення технології оздоблення друкарських

відбитків методом ламінування. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 186 «Видавництво та поліграфія». – Національний університет

«Львівська політехніка», Інститут поліграфії та медійних технологій, Львів,

2025.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню актуального науково-

прикладного завдання удосконалення технології оздоблення друкарських

відбитків методом гарячого ламінування шляхом виявлення взаємовпливу

технологічних параметрів і режимних факторів, топографії поверхні субстратів,

дії зовнішніх впливів на денситометричні, колориметричні, термогравіметричні

та експлуатаційні показники зображень, утворених цифровим струменевим та

лазерним друком на папері, фотопапері та картоні, що уможливлює оптимізацію

технологічного процесу ламінування за вагомістю факторів впливу на якість

продукції.

У вступі обґрунтовано актуальність роботи, сформульовано мету і

завдання, визначено об’єкт, предмет та методи дослідження, наукову новизну,

практичну цінність отриманих результатів, взаємозв’язок роботи з науковими

програмами, дані про апробацію роботи, особистий внесок здобувача та

публікації, структуру та обсяг роботи.

У першому розділі роботи здійснено аналіз сучасного стану та тенденцій

розвитку технології оздоблення поліграфічної продукції з паперу, фотопаперу і

картону методом ламінування в Україні та світі. Наведено характеристики

матеріалів, устаткування та технологій для ламінування друкарських відбитків,

окреслено їх переваги та недоліки; розроблено класифікацію дефектів при

ламінуванні продукції, причини їх появи та методи усунення.

У другому розділі обґрунтовано вибір об’єктів дослідження, а саме

відбитків струменевого та лазерного способів друку на папері, фотопапері та
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картоні до і після ламінування. Теоретичні та практичні дослідження

технологічного процесу гарячого ламінування відбитків цифрового друку

здійснено на основі денситометричного, колориметричного, електронно-

мікроскопічного і термогравіметричного аналізу; визначено вплив зовнішніх

факторів (денного світла та механічних навантажень) на експлуатаційні

характеристики ламінатів.

За допомогою імітаційного та математичного моделювання здійснено

оптимізацію процесу ламінування відбитків лазерного і струменевого друку. Для

обчислення параметрів побудованих поліноміальних моделей використано

пакету Maple і чебишовське наближення функцій багатьох змінних. Для

опрацювання експериментальних даних та перевірки їх достовірності

використано методи математичної статистики, програмний пакет Microsoft

Office Excel 2021.

Третій розділ роботи присвячений дослідженню оптичних і

колориметричних показників друкарських відбитків до і після ламінування.

Денситометричні дослідження показали зміну оптичних густин ламінованих

відбитків залежно від способу задруковування субстрату та його топографії

поверхні. Так, для ламінованих відбитків лазерного друку характерне

збільшення оптичної густини: на фотопапері Fujicolor – від 1.56 до 1.64, на папері

UPM Digi Color – з 1.76 до 2.04 (на 100% полі тональності). На відбитках

струменевого друку спостерігається зменшення оптичної густини (з 1.9 до 1.69

для відбитка на папері UPM Digi Color). Ламінування змінює насиченість

надрукованого зображення для кожного кольору CMYK по різному, що

очевидно пов’язано з чутливістю барвників до температурних режимів

припресування плівки до відбитка.

Дослідження світлостійкості цифрових відбитків до і після ламінування

показали, що різниця кольорів змінюється з часом дії денного світла. Для

неламінованого паперу UPM Digi Color показник зміни кольору ∆E*ab після 9-

го тижня тестування був вдвічі нижчим, ніж на фотопапері Fujicolor. Виявлено,
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що ламінування відбитків струменевого друку, утворених основними кольорами

забезпечує більш високу якість, ніж відбитків ink-jet з неосновних кольорів.

На показник різниці кольорів ламінованих зображень на відбитках мала

вплив товщина плівки: чим товстіша плівка, тим менші значення ∆E*ab.

Максимальне значення блиску (99,6 GU) зафіксовано на ламінованих

відбитках лазерного друку на папері при використанні глянцевої плівки

товщиною 50 мкм. Для ламінованого відбитка на фотопапері спостерігався

незначний спад блиску (на 0,5 – 1.0 одиниць при використанні плівки товщиною

50 мкм), що пояснюється змішаним механізмом відбиття променів через

нерівномірну топографію його поверхні.

У четвертому наведені дослідження топографії поверхні відбитків до і

після ламінування; виявлено, що ламінування дещо зменшує мікронерівності їх

поверхні. Найбільша різниця у величині профілів спостерігається на

ламінованому відбитку на фотопапері Fujicolor (від 7,0 до 12,4 μm), а найменша

– на картоні Arktika (від 9,9 до 10,4 μm).

У результаті проведених досліджень мікроструктури плівки Lamiroll

Glossy зі сторони клейового шару на основі етил вінілацетату (EVA) виявлено

дефекти в клейовому шарі, зокрема його неоднорідність, що ймовірно може

перешкоджати утворенню міцного адгезійного з’єднання при гарячому

ламінуванні відбитків.

На основі аналізу оптичної та електронної мікроскопії поверхневої

структури ламінованих відбитків та їх поперечних розрізів побудована

імітаційна модель, яка пояснює механізм утворення ламінатів. Можна

припустити, що взаємозв’язок відбитка з плівкою відбувається за рахунок

механічної адгезії, під дією тиску розігрітих каландрувальних валів ламінатора,

а також адгезійної взаємодії клею з плівкою і паперовою основою з утворенням

міжмолекулярних ковалентних або водневих взаємозв’язків між ними.

Результати термічного аналізу показали втрату маси (5,2%) в області

температур 20 – 210 °C для ламінованого відбитка на фотопапері Fujicolor, що

відповідає виділенню вологи, адсорбованої зразком, а також втрату маси
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поліпропіленової плівки в області температур 302 – 375 °C і 375 – 550 °C, яка

складає 24,8% і 58,4%, відповідно.

П’ятий розділ роботи присвячений дослідженню експлуатаційних

показників ламінованих відбитків. Запропоновано методику визначення

міцності ламінованих відбитків лазерного та струменевого друку на основі

порівняння величини сили й енергії, затраченої на руйнування системи

«відбиток-плівка».

Виявлено, що зі збільшенням товщини плівки зростає стійкість

ламінованого зразка до розшарування, а саме: при збільшенні її товщини з 34

мкм до 50 мкм, зусилля відшарування зростає від 1,25 Н до 2,00 Н, опір

розшаруванню – від 45,33 Дж/м2 до 64 Дж/м2 відповідно. Розшарування

ламінованих відбитків відбувається за змішаним механізмом адгезійного

з’єднання. Найменші зусилля продавлювання спостерігаються у ламінованих

відбитках на папері UPM Digi Color, а найбільші – на фотопапері Fujicolor.

Дослідження ламінатів підтвердили поетапне їх руйнування при

продавлюванні, де спочатку відбувається розривання паперової основи, а потім

деформування припресованої плівки до настання її розриву.

Виявлено, що зі збільшенням температури підвищується схильність

ламінатів до деформації. Найбільше скручування характерне для ламінатів на

фотопапері Fujicolor (8,2 см); найменше на картоні Arktika (2,5 мм) при

використані плівки товщиною 34 мкм.

За результатами експертного опитування фахівців поліграфічної галузі

визначено пріоритетність факторів впливу на якість ламінування. Найбільший

вплив мають: режими (температура, швидкість, тиск і час контакту плівки з

відбитком) і спосіб ламінування, структура поверхні відбитка, характеристики

плівки та ламінатора, навколишнє середовище, яке може призвести до зміни

механічних характеристик плівки та відбитку та готових ламінатів.

Підтверджено наявність взаємозв’язку між режимними параметрами

ламінування та структурними, технологічними та експлуатаційними

показниками ламінованих відбитків цифрового друку. Побудована модель
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залежності між масою відбитка, швидкістю і температурою ламінування, яка

підтвердила їх суттєвий вплив на міцність ламінатів.

Здійснено оптимізацію процесу ламінування відбитків струменевого і

лазерного друку на папері UPM Digi Color, фотопапері Fujicolor та картоні

Arktika й отримано математичні поліномінальні моделі, які описують залежність

зусиль розриву і продавлювання ламінатів від температури й швидкості

ламінування, параметри який обчислено з використанням чебишовського

наближення функцій багатьох змінних.

У висновках подані основні результати дисертаційного дослідження.

На основі проведених теоретичних та експериментальних досліджень в

рамках виконання дисертаційної роботи отримано такі найбільш суттєві

результати:

Вперше:

— розроблено методику визначення міцності ламінованих відбитків

лазерного та струменевого друку на основі порівняння величини сили й енергії,

затраченої на руйнування системи «відбиток-плівка», що дозволяє

спрогнозувати тривалість використання ламінатів та забезпечити покращення

якості їх експлуатаційних показників;

— виявлено за допомогою термогравіметричного аналізу межі

температур, в яких відбувається інтенсивна втрата маси в друкарських відбитках

струменевого друку на фотопапері під час оздоблення методом гарячого

ламінування, що дозволило підібрати оптимальні температурні режими для

забезпечення адгезійної міцності та покращення якісних показників продукції;

— описано математичними поліномінальними моделями взаємозв’язок

між температурою і швидкістю ламінування та експлуатаційними показниками

ламінатів, параметри яких обчислено з використанням чебишовського

наближення функцій багатьох змінних, що дозволило оптимізувати

технологічний процес оздоблення відбитків струменевого і лазерного друку

методом гарячого ламінування.
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Удосконалено:

— методику визначення світлостійкості відбитків цифрового друку до і

після ламінування, що дозволило встановити вплив часу дії денного світла і

товщини плівки на зміну кольорових характеристик надрукованих зображень;

— імітаційну модель процесу гарячого ламінування відбитків

цифрового друку, яка описує механізм взаємодії елементів системи «плівка –

клей – відбиток» на основі механічної та молекулярної адгезії, що дозволить

забезпечити якісні оптичні та експлуатаційні характеристики ламінатів.

Отримали подальший розвиток:

— теоретичні засади системного підходу до формування якісних

ламінованих відбитків цифрового друку на основі взаємозв’язку між основними

компонентами процесу гарячого ламінування з врахуванням структурних,

технологічних, експлуатаційних показників, що дозволить забезпечення

прогнозованої якості ламінованої продукції.

Апробація виробничих випробувань процесу ламінування друкарських

відбитків на фотопапері та картоні здійснена в цифровій друкарні Еталон Прінт

(м. Львів) та фірми ФОП ГАН М. М. (м. Львів).

Результати досліджень впроваджено у навчальний процес Інституту

поліграфії та медійних технологій при проведенні лекційних та лабораторних

занять з дисциплін «Проектування поліграфічної та пакувальної продукції»,

«Інженерія якості пакувальної продукції», які забезпечує кафедра поліграфічних

технологій та паковань для студентів спеціальності 186 «Видавництво та

поліграфія». Дані про впровадження підтверджено відповідними документами.

Ключові слова: ламінування, оздоблення, якість відбитків, фактори

впливу, якісні показники, аналітичні дослідження, цифровий друк, фотопапір,

моделювання, міцність, оптимізація, модель, оптична щільність,

характеристики, аналіз.
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ANNOTATION

Dovhanych А. V. Improvement of the imprints finishing technology by the

lamination method. Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation thesis for the Doctor of Philosophy degree in specialty 186

«Publishing and printing». – Lviv Polytechnic National University, Institute of Printing

Art and Media Technologies, Lviv, 2025.

The dissertation work is dedicated to solving the current scientific and applied

problem of improving the technology of finishing imprints by hot lamination method

through identifying the interrelationship of technological parameters and operational

factors, substrate surface topography, and the effects of external influences on

densitometric, colorimetric, thermogravimetric, and performance characteristics of

images produced by digital inkjet and laser printing on paper, photographic paper, and

cardboard, which enables optimisation of the lamination technological process

according to the significance of factors affecting product quality.

The introduction substantiates the relevance of the work, formulates the aim and

objectives, defines the object, subject, research methods, scientific novelty and

practical value of the obtained results, connects the work with scientific programmes,

provides information about the work&apos;s approbation, describes the applicant's

personal contribution and publications, and defines the structure and scope of the work.

The first chapter of the work provides an analysis of the current state and

development trends in finishing technology for printed products made from paper,

photographic paper, and cardboard using lamination methods in Ukraine and

worldwide. The characteristics of materials, equipment, and technologies for imprint

lamination are presented, their advantages and disadvantages are outlined; a

classification of defects in product lamination, the causes of their occurrence, and

methods of elimination is developed.

The second chapter justifies the selection of research objects, namely imprints

produced by inkjet and laser printing methods on paper, photographic paper, and

cardboard before and after lamination. Theoretical and practical studies of the hot

lamination technological process of digital imprints were carried out on the basis of
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densitometric, colorimetric, electron microscopic and thermogravimetric analysis; the

influence of external factors (daylight and mechanical loads) on the operational

characteristics of laminates was determined.

Using simulation and mathematical modelling, the lamination process for laser

and inkjet imprints was optimised. The Maple package and Chebyshev approximation

of functions of several variables were used to calculate the parameters of the

constructed polynomial models. Methods of mathematical statistics and the Microsoft

Office Excel 2021 software package were employed to process the experimental data

and verify their reliability.

The third chapter of the work is devoted to investigating the optical and

colorimetric characteristics of imprints before and after lamination. Densitometric

studies have shown change in the optical densities of laminated imprints depending on

the substrate printing method and its surface topography. Thus, laminated laser

imprints are characterised by increased optical density: on Fujicolor photographic

paper from 1.56 to 1.64, on UPM Digi Color paper from 1.76 to 2.04 (at 100% tonal

coverage). In inkjet imprints, a decrease in optical density is observed (from 1.9 to 1.69

for imprint on UPM Digi Color paper). Lamination alters the saturation of the printed

image differently for each CMYK colour, which is evidently related to the sensitivity

of dyes to the temperature conditions during film application to the imprint.

Studies of light fastness of digital imprints before and after lamination

showed that colour difference changes over time under daylight exposure. For

unlaminated UPM Digi Color paper, the colour change indicator ∆E*ab after the 9th

week of testing was twice lower than on Fujicolor photographic paper. It was found

that lamination of inkjet imprints produced with primary colours provides higher

quality than inkjet imprints made with non-primary colours.

The colour difference indicator of laminated images on imprints was influenced

by film thickness: the thicker the film, the lower the ∆E*ab values.

The maximum gloss value (99,6 GU) was recorded on laminated laser imprints

on paper when using glossy film with a thickness of 50 μm. For laminated imprint on

photographic paper, a slight decrease in gloss was observed (by 0,5–1,0 units when
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using film with a thickness of 50 μm), which is explained by the mixed mechanism of

ray reflection due to the uneven topography of its surface.

The fourth chapter presents studies of imprint surface topography before and

after lamination; it has been found that lamination somewhat reduces the micro-


[…]


факторами (рис. 5.20). Якісне ламінування забезпечується в діапазоні

допустимих значень температури, в залежності від базової маси паперу та

робочої швидкості, графічно обмеженому поверхнями Tmin(m, V) та Tmax(m, V),

які показані на рис. 5.19 (діапазон допустимих температур знаходиться нижче

поверхні Tmax(m, V) і вище Tmin(m, V). З наведеного графіка випливає, що не при

всіх швидкостях можна досягти якісного ламінування для паперу певної

щільності. Можливі допустимі значення швидкості обмежені кривою перетину

поверхонь і визначаються умовою Tmin(m, V) < Tmax(m, V), з якої можна

визначити максимально допустиму швидкість, температуру для якісного

ламінування відбитків з різною масою [155].
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Висновок до розділу 5

1. У результаті досліджень встановлено, що розшарування ламінованих

відбитків, відбувається за змішаним механізмом адгезійного з’єднання.

Виявлено, що зі збільшенням товщини плівки зростає стійкість ламінованого

зразка до розшарування, а саме: при збільшенні її товщини з 34 мкм до 50 мкм,

зусилля відшарування зростає від 1,25 Н до 2,00 Н, опір розшаруванню – від

45,33 Дж/м2 до 64 Дж/м2 відповідно. Найменші зусилля продавлювання

спостерігаються у ламінованих відбитках на папері UPM Digi Color, а найбільші

– на фотопапері Fujicolor.

2. Виявлено, що між зусиллям продавлювання ламінованого відбитка і

швидкістю ламінування існує певна залежність:при збільшенні швидкості

ламінування зростає величина зусилля продавлювання для всіх відбитків,

незалежно від способу друкування та виду субстрату.Встановлено, що найменші

зусилля продавлювання характерні для ламінованих відбитків на папері UPM

Digi Color 300 г/м2; найбільші зусилля – у ламінованих відбитках на фотопапері

Fujicolor 200 г/м2, що підтверджується аналізом мікрофотографій зруйнованих

ламінованих відбитків, де на першому етапі відбувається руйнування паперової

основи, а потім наступає деформація та розрив припресованої плівки.

3. Підтверджено, що зі збільшенням температури ламінування

підвищується схильність ламінатів до деформації, а саме при температурі

ламінування 110 °C спостерігається скручуваність відбитка на папері UPM Digi

Color на 8,2 мм, фотопапері Fujicolor на 5 мм, а картону Arktika на 2,5 мм.

4. На основі аналізу результатів експертного опитування фахівців

поліграфічної галузі визначено параметри впливу на якість ламінування, їх

пріоритетність. Виявлено, що найвищий пріоритет має структура поверхні

паперу цифрового лазерного та струменевого відбитка, режими (температура,

тиск і час контакту плівки та відбитку) і спосіб ламінування; на другому рівні

знаходяться характеристики плівки і ламінатора; на нижчому рівні на якість

ламінування має вплив навколишнє середовище (зміна мікроклімату приводить
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до зміни фізико-механічних характеристик плівки і відбитку та готових

ламінатів, спричиняючи їх жолоблення, скручування тощо).

5. За результатами аналізу показників міцності ламінованих

друкарських відбитків, отриманих на папері UPM Digi Color, фотопапері

Fujicolor та картоні Arktika отримано математичні моделі, які описують

залежність зусиль розриву і продавлювання від температури й швидкості

ламінування. Задовільну міцність ламінованих зразків на глянцевій поверхні

картону Arktika 300 г/м2 та на папері UPM Digi Color 300 г/м2 можна досягти при

температурі 113 °C. Для відбитків на фотопапері Fujicolor 200 г/м2 оптимальна

температура становить 111 °C, при однаковій швидкості ламінування 3,25 об/хв.

Точність відтворення значення зусиль розриву і продавлювання ламінованого

відбитка запропонованими моделями забезпечила можливість визначення

оптимального режиму ламінування для досліджуваних відбитків.

6. Розроблено поліноміальну модель, яка визначає технологічні та

режимні параметри впливу на якість ламінованих відбитків. Проведено

оптимізацію процесу ламінування, в результаті якої побудовано тривимірну

модель взаємозв'язку між режимними та технологічними факторами.
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі розв’язано актуальне науково-прикладне завдання

удосконалення технології оздоблення друкарських відбитків методом гарячого

ламінування шляхом виявлення взаємовпливу технологічних параметрів і

режимних факторів, топографії поверхні субстратів, дії зовнішніх факторів на

денситометричні, колориметричні, термогравіметричні та експлуатаційні

показники зображень, утворених струменевим та лазерним способом друку на

папері, фотопапері та картоні, що уможливлює оптимізацію технологічного

процесу ламінування за вагомістю факторів впливу на якість продукції.

При цьому отримано такі нові результати:

1. На основі аналізу тенденції розвитку ринку поліграфічної продукції в

Україні та світі, визначено класифікаційні ознаки сучасних технологій для

оздоблення поліграфічної продукції з паперу, фотопаперу і картону методом

ламінування, наведено класифікацію ламінаторів, що дозволило розвинути

теоретичні засади системного підходу до формування якісних ламінованих

відбитків цифрового друку з врахуванням взаємозв’язку між структурними,

технологічними та експлуатаційними показниками.

2. Визначення оптичних та колориметричних характеристик ламінованих

відбитків показали вплив режимів ламінування, товщини плівки та УФ променів

на оптичну густину і різницю кольорів, що дозволило окреслити проблеми

технологічного забезпечення якості процесу ламінування та окреслити можливі

причини появи дефектів на ламінованих відбитках і методи їх усунення.

3. На основі електронно-мікроскопічних досліджень структури адгезивів і

субстратів, топографії досліджуваних відбитків до і після ламінування на

фотопапері Fujicolor, папері UPM Digi Color та картоні Arktika та визначення їх

профілів виявлено, зменшення мікронерівностей поверхні; найбільша різниця

профілів спостерігається на ламінованому фотопапері Fujicolor (від 7,0 до 12,4

μm), а найменша – на картоні Arktika (від 9,9 до 10,4 μm), що підтверджує вплив

топографії відбитків на якість ламінатів.
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4. Удосконалено імітаційну модель процесу гарячого ламінування

відбитків цифрового друку, яка описує механізм взаємодії елементів системи

«плівка – клей – відбиток» на основі механічної та молекулярної адгезії, що

дозволить забезпечити якісні оптичні та експлуатаційні характеристики

ламінатів.

5. Вперше за допомогою термогравіметричного аналізу виявлено межі

температур, в яких відбувається інтенсивна втрата маси в друкарських відбитках

струменевого друку на фотопапері під час оздоблення методом гарячого

ламінування, що дозволило підібрати оптимальні температурні режими для

забезпечення адгезійної міцності та покращення якісних показників продукції.

6. Аналіз мікроскопічних досліджень ламінованих відбитків після

продавлювання показує, що руйнування відбувається поетапно: спочатку

руйнується верхній задрукований шар, а потім відбувається розтягування плівки

до її розриву, причому зі збільшенням прикладених зусиль зростає деформація

ламінату; найбільшу міцність і стійкість до механічних впливів має відбиток на

фотопапері Fujicolor, що підтверджує позитивний вплив наявного шару

галогеніду срібла на експлуатаційні характеристики продукції.

7. Вперше розроблено методику визначення міцності ламінованих

відбитків лазерного та струменевого друку на основі порівняння величини сили

й енергії, затраченої на руйнування системи «відбиток-плівка», виявлено

найбільші зусилля продавлювання та розриву у ламінованих відбитків на

фотопапері Fujicolor 200 г/м2, найменші – на відбитках з паперу UPM Digi Color

300 г/м2, що дозволяє спрогнозувати тривалість використання ламінатів та

забезпечити покращення якості їх експлуатаційних показників.

8. Удосконалено методику визначення світлостійкості відбитків

цифрового друку до і після ламінування, що дозволило встановити вплив часу

дії денного світла і товщини плівки на зміну кольорових характеристик

надрукованих зображень. Найнижчу світлостійкість показали ламіновані

відбитки на папері UPM Digi Color та фотопапері Fujicolor (різниця кольорів

∆E*ab = 6.3 після першого тижня тестування).
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9. Вперше описано математичними поліномінальними моделями

зв'язок між температурою і швидкістю ламінування та експлуатаційними

показниками ламінатів, параметри який обчислено з використанням

чебишовського наближення функцій багатьох змінних, що дозволило

оптимізувати технологічний процес оздоблення відбитків струменевого і

лазерного друку методом гарячого ламінування.
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− V Міжнародній науково-практичній конференції студентів,

магістрантів та аспірантів Української академії друкарства (8 червня 2023 р.);

− VІІ і VIII Міжнародних науково-технічних конференціях

«Поліграфічні, мультимедійні та web-технології» (Харків, ХНУРЕ, 17 – 21

травня 2022 р., 16 – 20 травня 2023 р., Харків: ТОВ «Друкарня Мадрид», 14 – 18

травня 2024 р.);

− I Міжнародна науково-практична конференція «Current trends in the

development of modern scientific thought» (Хайфа, Ізраїль, 27 – 30 вересня 2022 р.);

− I Міжнародна науково-практична конференція «Current issues of

science and integrated technologies» (Milan, Italy, 10-13 січня 2023 р.);

− II International Scientific and Practical Conference «Modern education

using the latest technologies» (Lisbon, Portugal, 17 – 20 січня 2023 р.);

− International scientific-practical conference «Innovations in publishing,

printing and multimedia technologies» (Kaunas, Lithuania, 26-27 April 2023 р.);

− Modern problems of science, education and society «Proceedings of the

9th International scientific and practical conference» (Kyiv, Ukraine, 2023 р.);

− VII International Scientific and Theoretical Conference «Advanced

discoveries of modern science: experience, approaches and innovations» (Amsterdam,

The Netherlands, 29 November, 2024 р.).
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ДОДАТОК. Б. ЕКСПЕРТНЕ ОПИТУВАННЯ КРИТЕРІЇВ ВПЛИВУ

ЯКОСТІ ПРОЦЕСУ ЛАМІНУВАННЯ

У цьому додатку наведено опитування за допомогою Google форми.
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