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Актуальність обраної теми дисертації.

Дисертаційна робота Анни Василівни Довганич присвячена вирішенню

актуального науково-прикладного завдання удосконалення технології

оздоблення друкарських відбитків методом гарячого ламінування шляхом

виявлення взаємовпливу технологічних параметрів і режимних факторів,

топографії поверхні субстратів, дії зовнішніх впливів на денситометричні,

колориметричні, термогравіметричні та експлуатаційні показники зображень,

утворених цифровим струменевим та лазерним друком на папері, фотопапері

та картоні, що уможливлює оптимізацію технологічного процесу ламінування

за вагомістю факторів впливу на якість продукції.

Дисертаційна робота Анни Василівни ДОВГАНИЧ присвячена

вирішенню актуального науково-прикладного завдання удосконалення

технології оздоблення друкарських відбитків методом гарячого ламінування

шляхом виявлення взаємовпливу технологічних параметрів і режимних

факторів, топографії поверхні субстратів, дії зовнішніх впливів на

денситометричні, колориметричні, термогравіметричні та експлуатаційні

показники зображень, утворених цифровим струменевим та лазерним друком

на папері, фотопапері та картоні, що дозволяє оптимізувати процес

ламінування відповідно до значущості факторів, які впливають на якість

продукції

Актуальність дисертаційної роботи Довганич А. В. підтверджується:

− наростальним попитом на персоналізовану друковану та пакувальну

продукцію, яка потребує підвищеної зносостійкості, вологостійкості,

збереження колірних характеристик та естетичних властивостей;

− активним використанням цифрових технологій друку (лазерного та

струменевого) на різноманітних субстратах, для яких не завжди відпрацьовані

ефективні режими гарячого ламінування;

− наявністю практичної потреби у забезпеченні високої якості

адгезійного з'єднання плівки з задрукованою поверхнею, з урахуванням

мікроструктури субстратів та чутливості барвників до температурних впливів;

− недостатньою кількістю наукових праць, що комплексно охоплюють

взаємозв’язок між параметрами технологічного процесу ламінування,

морфологією друкарських матеріалів, а також функціональними (оптичними,

механічними, експлуатаційними) властивостями готової продукції;

− можливістю практичного впровадження отриманих результатів на

поліграфічних підприємствах і в освітньому процесі, що підтверджено актами

впровадження;

− відповідністю тематики дисертації напрямам розвитку наукових

досліджень у галузі видавничо-поліграфічних технологій, що є важливим для

інноваційного оновлення сучасного поліграфічного виробництва.

Таким чином, обрана тема є своєчасною, науково обґрунтованою і

відповідає сучасним вимогам до розробки та оптимізації технологічних

процесів у сфері оздоблення друкованої продукції.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації

Дисертація Довганич Анни Василівни на тему «Удосконалення технології

оздоблення друкарських відбитків методом ламінування» містить

обґрунтовані наукові положення, висновки та рекомендації, які базуються на

результатах системного аналізу, експериментальних досліджень і

математичного моделювання параметрів процесу гарячого ламінування.

Об’єкт і предмет дослідження логічно узгоджено з метою та завданнями

роботи. Структура завдань відповідає етапам реалізації дослідження,

охоплюючи ключові аспекти формування якості ламінованої продукції

залежно від виду субстрату, способу друку, режимних параметрів ламінування

та зовнішніх впливів.

Висновки до кожного розділу відповідають поставленим завданням та

містять положення, придатні для подальшого використання в технічних

умовах виробництва. В дисертації обґрунтовано застосування комплексу

методів (денситометричних, колориметричних, мікроскопічних,

термогравіметричних), а також використано чисельне моделювання на основі

поліноміальних залежностей із застосуванням чебишовського наближення для

аналізу впливу параметрів на експлуатаційні характеристики відбитків.

Наукові положення, сформульовані у роботі, відображають встановлені

закономірності між структурними та режимними характеристиками процесу

гарячого ламінування і якісними показниками готових відбитків. Отримані

результати підтверджені експериментальними даними, обробленими із

застосуванням методів статистичного аналізу.

У дисертації запропоновано методику визначення міцності ламінованих

відбитків, удосконалено підходи до оцінювання світлостійкості та

моделювання механізму взаємодії у системі «плівка – клей – відбиток».

Розроблені положення мають потенціал для адаптації у виробничих умовах та

для подальшого застосування у дослідженнях, пов’язаних із підвищенням

якості оздоблення друкарської продукції.

Таким чином, висновки та рекомендації, викладені в дисертаційній

роботі, ґрунтуються на результатах дослідження, мають логічний зв’язок з

поставленими завданнями та відповідають вимогам до кваліфікаційної

наукової праці.

Наукова новизна одержаних результатів

Наукова новизна результатів, отриманих у дисертаційній роботі Довганич

А. В., полягає у вирішенні науково-прикладного завдання щодо підвищення

ефективності технології оздоблення друкарських відбитків методом гарячого

ламінування. Вірогідність положень, висновків і рекомендацій

підтверджується обґрунтованим вибором методів дослідження,

використанням сучасних експериментальних підходів, а також коректним

застосуванням математичних моделей.

До результатів, що належать до категорії «вперше», обґрунтовано

віднесено:

− розробку методики визначення міцності ламінованих відбитків

лазерного та струменевого друку на основі порівняльного аналізу сили та

енергії, витраченої на руйнування системи «відбиток-плівка», що дає змогу

оцінити експлуатаційні характеристики та потенційний ресурс ламінатів;

− встановлення меж температур, за яких спостерігається інтенсивна

втрата маси струменевих друкарських відбитків на фотопапері під час

гарячого ламінування, що дозволяє обґрунтовано вибирати температурні

режими для досягнення необхідної адгезійної міцності;

− побудову поліноміальних математичних моделей, що описують

залежність експлуатаційних властивостей ламінатів від температури та

швидкості ламінування, з використанням чебишовського наближення функцій

багатьох змінних, що забезпечує можливість оптимізації процесу.

Удосконалення стосується таких положень:

− методики оцінювання світлостійкості цифрових відбитків до і після

ламінування з урахуванням впливу тривалості експозиції до денного світла та

товщини плівки на зміну кольорових характеристик;

− імітаційної моделі гарячого ламінування, яка враховує механізм

взаємодії між компонентами системи «плівка – клей – відбиток» на основі

механічної та молекулярної адгезії, що дозволяє пояснити формування

функціональних характеристик готових виробів.

Подальшого розвитку набули:

− теоретичні основи системного підходу до оцінювання та формування

якості ламінованих відбитків цифрового друку на основі взаємозв’язків між

структурними властивостями субстратів, режимами ламінування та

експлуатаційними показниками.

Таким чином, положення, сформульовані в дисертаційній роботі, є

новими у межах обраного напряму дослідження та можуть бути використані

для вирішення інженерно-технологічних задач, пов’язаних з удосконаленням

процесів оздоблення друкованої продукції методом гарячого ламінування.

Оформлення дисертації

Оформлення дисертаційної роботи відповідає вимогам чинних

нормативних документів, що регламентують підготовку кваліфікаційних

наукових праць на здобуття ступеня доктора філософії. Робота виконана

українською мовою, дотримано норм наукового стилю викладення. Структура

дисертації є логічною та відповідає стандартним вимогам: містить вступ, п’ять

розділів основної частини, загальні висновки, список використаних джерел та

додатки. У роботі дотримано правил цитування, коректно оформлено

посилання на літературні джерела. Порушень академічної доброчесності не

виявлено.

Повнота викладу основних положень дисертації в опублікованих

наукових працях

Основні результати дисертаційного дослідження відображено в

опублікованих наукових працях, що охоплюють повний спектр поставлених у

роботі завдань. Здобувачкою підготовлено 21 наукову публікацію, зокрема:

− 1 стаття у періодичному виданні, що індексується в міжнародній

наукометричній базі Scopus;

− 1 публікація у зарубіжному науковому журналі;

− 5 статей у наукових фахових виданнях України;

− 14 публікацій у матеріалах і тезах конференцій, які відображають

проміжні або супутні результати дослідження.

Аналіз змісту дисертації та публікацій дає підстави стверджувати, що

наукові положення, викладені у рукописі, знайшли відповідне висвітлення в

опублікованих працях. Ідентифікація основних результатів дослідження в

публікаціях є достатньою для оцінки їх наукової новизни та практичної

значущості відповідно до встановлених вимог.

Дискусійні положення, зауваження та побажання щодо змісту дисертації:

1. Недостатня деталізація класифікації дефектів ламінування. У першому

розділі подано загальну характеристику типових дефектів, проте класифікація

могла б бути поглиблена з позицій сучасної стандартизації поліграфічної

продукції (наприклад, за фізичними, оптичними та адгезійними параметрами).

2. Обмежений спектр типів плівок, що досліджувалися. Дослідження

зосереджено переважно на глянцевих поліпропіленових плівках. Доцільним

було б розширити експериментальну базу шляхом аналізу матових, софт-тач

або металізованих варіантів, які також активно застосовуються в практиці.

3. Відсутність аналізу зворотного впливу процесу друку на ефективність

ламінування. Було б доцільно доповнити роботу аналізом того, як різні типи

фарбових шарів або обробки поверхні після друку впливають на якість

з’єднання з плівкою.

4. Обмежене висвітлення питань енергоефективності процесу. У

дисертації не приділено достатньої уваги оцінці енергетичних параметрів

гарячого ламінування (наприклад, витрат енергії при різних режимах), що є

важливим для впровадження в промислових масштабах.

5. Узагальнення результатів по типах субстратів потребує додаткового

уточнення. Деякі порівняння відбитків на папері, фотопапері та картоні не

супроводжуються кількісною оцінкою рівня варіацій у межах одного виду

матеріалу.

6. В обґрунтуванні математичних моделей бажано навести оцінку

похибок апроксимації. Застосування чебишовського наближення у побудові

поліноміальних моделей доцільне, однак у роботі відсутній аналіз точності та

вірогідності моделей у порівнянні з експериментальними даними.

Усі зазначені зауваження не знижують загальної наукової та практичної

цінності виконаного дослідження, а розглядаються як конструктивні

рекомендації для подальшого розвитку тематики.

Загальний висновок

Дисертаційна робота Довганич Анни Василівни на тему «Удосконалення

технології оздоблення друкарських відбитків методом ламінування»

присвячена вирішенню актуального науково-прикладного завдання з

підвищення якості та функціональних властивостей друкарської продукції

внаслідок удосконалення процесу гарячого ламінування. У межах роботи

проведено комплексне експериментальне дослідження взаємозв’язку між

параметрами технологічного процесу, структурно-фізичними

характеристиками матеріалів та якісними показниками ламінованих зразків.

У дисертації сформульовано науково обґрунтовані положення, які мають

ознаки новизни, підтверджені результатами досліджень та коректно

представлені у формі теоретичних моделей, удосконалених методик та

практичних рекомендацій. Основні результати дисертаційної роботи

опубліковані у фахових виданнях і апробовані на наукових конференціях.

Положення роботи мають потенціал для впровадження у виробничу практику

та освітній процес.

Оформлення дисертації відповідає вимогам чинних нормативних

документів, робота написана державною мовою, дотримано наукового стилю

викладу, порушень принципів академічної доброчесності не виявлено.

Дисертаційна робота є завершеним самостійним дослідженням, за

результатами якого автор обґрунтувала наукові положення та розв’язала

поставлені завдання у межах спеціальності 186 «Видавництво та поліграфія».

З огляду на зазначене, дисертаційна робота Довганич Анни Василівни

відповідає вимогам, визначеним пунктами 6–9 Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня

2022 р. № 44, а її автор заслуговує на присудження ступеня доктора філософії

за спеціальністю 186 «Видавництво та поліграфія» в галузі знань 18

«Виробництво та технології».
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